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   Polícia vo Svidníku rieši prípad trest-
ného činu krádeže, kde poškodeným 
majiteľom vznikla škoda vo výške cca 
400 eur. Neznámy páchateľ v dobe od 
14. decembra 2023 do 22. januára 
2024 vošiel na oplotený pozemok v 
obci Príkra, potom poškodil vchodové 
dvere chaty a vošiel dnu. Objekt chaty 
prehľadal, odniesol si pracovné nára-
die i televízor. Je potrebné poriadne 
zvážiť zabezpečenie našich obydlí.  
Víkendové chaty sú veľkým lákad-
lom pre zlodejov a to predovšetkým 
z dôvodu, že sú počas pracovných 
dní neobývané. Dostatočné zabez-
pečenie objektov nás môže ušetriť 
mnohých starostí a problémov. 

(krpz)

   Aj v našom regióne počasie 
minulý týždeň poriadne, ako 
sa hovorí, vystrájalo. Husté 
sneženie potešilo deti, no 
starosti narobilo vodičom. Dô-
kazom toho boli rôzne kolízie 
na cestách. 

   Na svojom v poradí 10. zasadnutí sa v utorok 30. januára so začiatkom o 10. hodine zídu po-
slanci Mestského zastupiteľstva vo Svidníku. Ich zasadnutie zvolala primátorka Svidníka Marcela 
Ivančová a rokovať budú tradične v spoločenskej sále Domu kultúry na prvom poschodí. 

Vykradnutá chata 
v Príkrej

Zíde sa svidnícky mestský parlament - 
na stole je ďalšie zvyšovanie poplatkov, rozpočet i kúpa pozemku

   Informácie o kontrole plnenia 
uznesení Mestského zastupiteľstva 
vo Svidníku predloží hlavný kontrolór 
mesta Svidník Tomáš Majda, ktorý 
predloží aj správu zo svojej kontrolnej 
činnosti z ukončených kontrol k 18. 
januáru a takisto aj správu zo svojej 
kontrolnej činnosti za rok 2023.

   Vedúci Odboru fi nancií a ekonomiky 
škôl Mestského úradu vo Svidníku 
Nikolaj Vlčinov predloží návrh na 
zmluvné prevody nehnuteľného 
majetku mesta Svidník, ako aj návrh 

na odpis nevymožiteľných pohľa-
dávok mesta Svidník a tiež návrh 
Všeobecne záväzného nariadenia 
mesta Svidník č. 1/2024, ktorým sa 
mení a dopĺňa Všeobecne záväzné 
nariadenie mesta Svidník č. 2/2023 
o výške mesačného príspevku na 
čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt 

dieťaťa v materskej škole, o výške 
mesačného príspevku na čiastočnú 
úhradu nákladov na činnosti škol-
ského klubu detí, o výške mesačné-
ho príspevku na čiastočnú úhradu 

nákladov na činnosti centra voľného 
času, o výške mesačného príspevku 
na čiastočnú úhradu výdavkov na 
štúdium v základnej umeleckej ško-
le, o výške príspevku na čiastočnú 
úhradu nákladov na nákup potravín 
v školskej jedálni, o výške príspevku 
na režijné náklady v školskej jedálni 
a o podmienkach úhrady príspevkov. 
Jednoducho povedané, ide o poplatky 
v školách a v škôlkach. Predkladané 
zmeny sa týkajú navyšovania poplat-
kov za štúdium v Základnej umeleckej 
škole. Namiesto doterajších 5 eur 
majú po novom rodičia platiť mesač-
ne v individuálnom i v skupinovom 
prípravnom štúdiu 7 eur mesačne, 
za individuálne štúdium hudobného 
odboru pre žiakov základných a stred-
ných škôl sa má po novom namiesto 
8 eur platiť 10 eur.
   Podľa nového návrhu sa má zvýšiť 
aj príspevok na úhradu režijných 
nákladov v školských jedálňach z 
doterajších 3 eur na 5 eur. Príspevok 
rodičov na čiastočnú úhradu nákladov 
na činnosti školského klubu detí sa 
má z doterajších 4 eur zvýšiť na 9 

eur mesačne. Pre každého ďalšieho 
súrodenca dieťaťa sa má stanoviť 
príspevok 5 eur mesačne. No a zvýšiť 
sa má aj poplatok za pobyt dieťaťa v 
materskej škole, a to z doterajších 12 
eur na 15 eur. O defi nitívnej podobe 
poplatkov rozhodnú mestskí poslanci, 
ktorí by mali schváliť aj návrh rozpoč-
tu mesta na tento rok. Predloží ho 
tiež Nikolaj Vlčinov a bližšie sa mu 
na našich stránkach budeme veno-
vať o týždeň po jeho prerokovaní v 
mestskom parlamente. 
   Dodajme, že svidnícki mestskí 
poslanci majú prerokovať aj návrh 
Všeobecne záväzného nariadenia 
mesta Svidník č. 2/2024, ktorým sa 
mení Všeobecne záväzné nariadenie 
mesta Svidník č. 5/2019 o poskytova-
ní dotácií z rozpočtu mesta Svidník 
a tiež návrh na kúpu (nadobudnutie 
vlastníckeho práva) k nehnuteľnos-
tiam do majetku mesta Svidník a 
rovnako budú mať na stole aj návrh na 
prevod akcií mesta Svidník v obchod-
nej spoločnosti Východoslovenská 
vodárenská spoločnosť. Súčasťou 
rokovania Mestského zastupiteľstva 
vo Svidníku v utorok 30. januára budú 
aj interpelácie poslancov a diskusia. 

(ps)

Sneh komplikoval premávku, došlo k zrážke troch áut a kamióna

   K tej najzávažnejšej došlo v stredu 
minulý týždeň 24. januára predpo-
ludním na ceste medzi Stročínom 
a Svidníkom. Ako nás informovala 
hovorkyňa Krajského riaditeľstva 
Policajného zboru v Prešove Jana 
Ligdayová, išlo o zrážku troch osob-
ných motorových vozidiel a jedného 
nákladného motorového vozidla. 
Vykonané dychové skúšky u všetkých 

vodičov mali negatívny výsledok, k 
zraneniu osôb nedošlo. „Vec bola na 
mieste riešená ako škodová udalosť,“ 
konštatovala krajská policajná hovor-
kyňa Jana Ligdayová.
   Dodajme, že k tejto kolízii došlo v 

hustom snežení na zasneženej vo-
zovke a po tom, čo kamionista idúci 
v smere do Svidníka výstražnými 
smerovkami signalizoval za ním idú-
cim vodičom, aby spomalili. Vodička 
prvého auta, tak urobila, lenže vodič 

druhého auta, ktorý akurát predbiehal 
iné auto, nie. Narazil do auta, ktoré 
za kamiónom prispôsobilo jazdu, 
no náraz ho natlačil do zadnej časti 
kamióna. 
   V aute sa podľa našich informácií 
viezli aj dve malé deti, no podľa 
dostupných informácií sa ani im, ani 
nikomu ďalšiemu nič vážne nestalo. 

(ps) 
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  Vstupenky si kupovali v predstihu, vlastne hneď, keď ich spusti-
li ich predaj. Veď napokon, aj sa po nich, ako sa hovorí, zaprášilo. 
Aj preto si nedávny Svetový pohár žien v lyžovaní v Jasnej i ľudia 
zo Svidníka a okolia náležite užili. Hoci, samozrejme, všetci veľmi 
dobre vieme, čo tento lyžiarsky sviatok poznačilo.

Svetový pohár v lyžovaní v Jasnej lákal - smútok zo zranenia Petry Vlhovej 
aspoň sčasti nahradila jej rivalka Mikaela Shiffrinová 

  Alena Čeklovská, za slo-
bodna Venglárová, ktorá 
pochádza zo Svidníka si 
spolu s manželom vstu-
penky na Svetový pohár 
kúpili hneď vlani v októbri. 
„S manželom sme obaja 
veľkí fanúšikovia Petry 
Vlhovej a alpského ly-
žovania. Nevynecháme 
ani jedny preteky, ktoré 
v televízii vysielajú, a 
preto možnosť zažiť 
Svetový pohár naživo a 
vidieť najlepšie lyžiar-
ky sveta v akcii bolo 
pre nás skutočne veľmi 
lákavé,“ reagovala Ale-
na Čeklovská na našu 
otázku, prečo sa rozhodli 
využiť šancu a vidieť Sve-
tový pohár naživo. 
  Priznala, že po príchode 
do Jasnej ich hneď prí-
jemne prekvapila výborná 

organizácia. Fanúšikovia si mohli autá zaparkovať na záchytných parkovis-
kách, odkiaľ neustále zdarma premávala kyvadlová doprava priamo do dejiska 
pretekov. Tam už fanúšikov čakala fanzóna s famóznym programom, rôznymi 
koncertmi či súťažami. Slnkom zaliata dolina pod Chopkom sa plnila nedočka-
vými fanúšikmi, ktorí sa v skvelej nálade presúvali až k zjazdovke. „Počasie 
bolo ako na objednávku, počas celého súťažného víkendu nebolo na 
oblohe vidieť jediný mráčik, viditeľnosť bola skvelá, akurát ten mráz nás 
poriadne vyštípal. Na unikátnej tribúne vysekanej do snehu sa postupne 

koncentrovalo až 12 000 ľudí, ktorí vytvárali neopísateľnu atmosféru,“ 
netajila svoje nadšenie z pretekov Svetového pohára Alena Čeklovská.  
  Vo vzduchu v Jasnej vialo veľké množstvo slovenských vlajok, fanúšikovia 
trúbili, bavili sa a všetci sa už nevedeli dočkať, keď sa s číslom 4 objaví na 
štarte naša Petra Vlhová. 
  „Keď Petra spadla, celá Jasná v tom momente stíchla. Všetci sme 
dúfali, že sa postaví a zlyžuje až do cieľa. Bez ohľadu na vypadnutie, 
som presvedčená, že by sa Peti dostalo veľkých ovácií a podpory zo 
strany fanúšikov. Tí ju totiž podporujú bez ohľadu na výsledok a hoci 
sme ako fanúšikovia zaiste očakávania mali, ani pád by nás neodradil od 
vyjadrenia podpory našej slovenskej hviezde. Avšak Petra sa zo snehu 
nedvíhala a zdesenie, sklamanie, dokonca aj slzy v očiach fanúšikov 
boli veľmi viditeľné. 
  V Jasnej nastala zvláštna atmosféra, fanúšikovia povzbudzovali ostatné 
pretekárky, no malo to takú trpkú príchuť. Stále sme všetci verili, že z 
nemocnice prídu dobré správy. Tie však neprišli a my všetci sme sa 
museli vyrovnať s tým, že Peťa sa na svah do Jasnej nevráti. Z každej 
strany bolo cítiť pochopiteľný smútok, ale aj slová podpory a nádeje,“ 
opísala tie najdramatickejšie momenty zo sobotňajšieho programu Sveto-
vého pohára v Jasnej a podotkla, že Petra Vlhová je hviezda, ktorá si určite 
zaslúžila za úžasnú reprezentáciu našej nie veľkej krajiny zažiť to, čo si pre 
ňu na domácom kopci prichystalo to veľké množstvo fanúšikov. „Zaslúžila 
si zažiť jasajúcu tribúnu, neutíchajúci potlesk a skandovanie jej mena 
v domácom prostredí pri prejazde cieľovou čiarou. A to bez ohľadu na 
výsledok. O to viac to každého fanúšika mrzelo, že sa do cieľa nedostala.“ 
  Napriek tomu sa slovenskí fanúšikovia pred celým svetom ukázali ako 
fanúšikovia, ktorí ostatným lyžiarkam doslova ponúkli svoje srdcia na dlani.   
  „Naozaj, fandili sme každej jednej, bez ohľadu na postavenie v sveto-
vom rebríčku a bez ohľadu na národnosť. Preto sa vôbec nečudujem, 
že samotné pretekárky sa spätne o slovenských fanúšikoch vyjadrujú 
v samých superlatívoch. Pre mnohé z nich to bol isto zážitok, na ktorý 
nikdy nezabudnú. 
  V tomto úprimnom fandení a povzbudzovaní bola tá neskutočná sila 
týchto pretekov. Hoci sme vedeli, že našu Peťu na štarte už neuvidíme, 
neodradilo nás to prísť a ostať, fandiť, tlieskať. A ani ďalšie tisíce fanú-

Spravodajstvo
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Svetový pohár v lyžovaní v Jasnej lákal - smútok zo zranenia Petry Vlhovej 
aspoň sčasti nahradila jej rivalka Mikaela Shiffrinová 
šikov. Opak bol pravdou a za to si všetci fanúšikovia zaslúžia uznanie,“ 
zdôraznila pre naše noviny lyžiarska fanúšička Alena Čeklovská.
  Spolu s manželom si dvojdňové preteky Svetového pohára v Jasnej napl-
no užili. Hoci boli poznačené vypadnutím a zranením Petry Vlhovej, vôbec 
neľutujú.
   „Videli sme úžasné výkony svetových lyžiarskych hviezd na čele s 
víťazkou nedeľného slalomu, Mikaelou Shiff rin. Je ozaj fenoménkou a 
aj napriek veľkej rivalite s Petrou Vlhovou si ju slovenskí fanúšikovia 
vážia a dali jej to patrične najavo. 
   Celkovo môžem povedať, že ten víkend mal všetko okrem toho najdô-
ležitejšieho. Veľmi nám tam chýbala naša Peťa. Všetci avšak veríme, že 
to Petra vďaka svojej bojovnosti zvládne a že ju opäť uvidíme na lyžiach 
s úsmevom na tvári. A snáď si to jedného dňa vynahradí v Jasnej opäť, 
veľmi by si to zaslúžila.“ 
  Do Jasnej sa na víkend, ktorý sa niesol v znamení veľkého lyžiarskeho 
sviatku, vybrali aj manželia Martina a Peter Breznoščákovci zo Svidníka aj so 
svojimi dvomi deťmi. Peťka a Samko Breznoščákovci sa s nami tiež podelili 
o svoje dojmy.
  „Lyžovanie máme veľmi radi, rodičia nás učili lyžovať už od 3 rokov. 
Všetci doma fandíme Peti Vlhovej, a preto sme sa celá rodina vybrali do 

   „Čas plynie ako voda. Ani sme sa nenazdali a prešiel rok od nášho splneného 
sna. Dlho po príchode zo Špindlu sme vstrebávali všetky emócie a zážitky, 
ktoré sme zažili. Ani sme sa nenazdali a prišla ďalšia super správa: Svetový 
pohár na domácej pôde v Jasnej. Čo viac si môže slovenský fanúšik alpského 
lyžovania priať? Odkedy sme sa dozvedeli danú správu, tak sme čakali, kedy 
bude spustený predaj vstupeniek. V daný deň sme už niekoľko minút skôr čakali, 
aby sme si stihli zakúpiť lístky, keďže o Svetový pohár je obrovský záujem. Po 
zakúpení lístkov sme už len čakali, kedy príde január a konečne sa vydáme 
plniť si ďalší spoločný sen,“ takto začala opisovať svoje zážitky zo Svetového 
pohára v Jasnej Katarína Pankuchová z Mičakoviec pri Giraltovciach, ktorá 
nielen Špindl, ale aj Jasnú si užila s kamarátkou Katarínou Uhrinkovou.
   Spoločne nevynechali ani piatkové večerné verejné žrebovanie štartových 
čísel. „Miesta v prvom rade sme si vystáli niekoľko hodín, no stálo to za to. 
Žrebovania sme sa zúčastnili prvýkrát, takže to bol pre nás obrovský zážitok. 
Atmosféra na žrebovaní bola neopísateľná. K najkrajšiemu okamžiku večera 
určite patrilo privítanie našej olympijskej víťazky Petry Vlhovej. Je to ďalší 
nezabudnuteľný zážitok. Dav skandujúci a povzbudzujúci našu Petru, niečo 
neskutočné.“
   Na druhý deň, teda v sobotu, vstávali už o štvrtej ráno, aby stihli prísť včas 
do Jasnej. „Na vstup do areálu sme čakali od 6.-tej hodiny spoločne s tisíckami 
ďalších fanúšikov, ktorí sa nevedeli dočkať pretekov. Boli sme plné očakávania, 
čo nám prinesú tieto preteky. Čakanie pri vstupe nám spríjemnili pretekárky, 
ktoré lanovkou išli ponad nás k pretekovému kopcu. Pretekárky nám zakývali, 
usmievali sa, dokonca niektoré si nás fotili či kamerovali.“
   Aj Katarína Pankuchová so svojou kamarátkou Katarínou Uhrinkovou hovoria 
o atmosfére, ako neopísateľnej a neustále opakujú aj zimomriavky. Celá Jasná 
burácala, skandovala, povzbudzovala, keď sa na štart ako štvrtá v poradí po-
stavila Petra Vlhová. „Žiaľ, chvíle radosti netrvali dlho a premenili sa na chvíle 
smútku a strachu. Peťka spadla. Jasná stíchla. Pri pádoch vždy očakávame, 

že pretekárky sa po-
stavia, “otrepú sa” a 
zídu traťou do cieľa, 
aby aspoň pozdravili 
svojich fanúšikov. 
Verili sme, že po 
páde sa pozbiera 
a na ďalší deň v 
slalome ukáže, aká 
je šampiónka. No 
naša Peťka ležala 
a nevstávala. Báli 
sme sa, čo sa deje. 
Boli to chvíle, ktoré 
si nepraje vidieť a 
zažiť žiaden fanúšik. 

Jasnej na preteky. Pre Peťu 
Vlhovú sme si pripravili 
aj transparent a boli sme 
smutní, keďže sme jej ho 
nestihli ukázať. Keď sme 
videli jej pád, aj sme si tro-
cha poplakali, no aj napriek 
tomu sme ostali povzbu-
dzovať ostatné pretekárky. 
  Najlepším zážitkom pre-
tekov však bolo neuveri-
teľné stretnutie s Mikaelou 
Shiff rin. Mikaela bola veľmi 
milá a s obrovským úsme-
vom reagovala na naše 
oslovenie. Dokonca sme si 
spolu tľapli a prehodili pár 
slov,“ tešili sa súrodenci Peť-
ka a Samko Breznoščákovci 
zo Svidníka.                   (ps)

Keď sa Katkám znova plnia sny alebo ako si Jasnú užili dve kamarátky 
Nikto z nás si neželal takýto deň. Určite ani Peťka, ktorá chcela potešiť svojich 
fanúšikov. Šport je nevyspytateľný. Tak ako prináša chvíle radosti, tak prináša aj 
chvíle smútku. Nie vždy ide v živote všetko tak ako si prajeme. My však veríme, 
že naša Peťka sa dá dokopy, uzdraví sa a v ešte väčšej sile sa vráti na svahy. A 
my si potom znova zakričíme: „Peťa, póóóď!,” zhodli sa dve Katky s tým, že zvy-
šok dňa, rovnako aj ten druhý sa niesli v dobrej nálade. Ľudia povzbudzovali od 
prvej po poslednú pretekárku. „V slalome pretekala aj Slovenka reprezentujúca 
Českú republiku Maťka Dubovská. S Maťkou sa nám podarilo odfotiť sa. Je to 
ďalšia skvelá osôbka. Je veľmi milá a ochotná či už sa odfotiť alebo porozprávať. 
V nedeľu nás Peter, jeden z organizátorov, vzal do cieľovej zóny, odkiaľ sme 
mali možnosť pozerať preteky s výborným výhľadom. Peter nám povedal veľa 
o príprave svetového pohára. Klobúk dole a obrovská poklona a vďaka patrí 
všetkým, ktorí sa podieľali na príprave pretekov. Bez vás by sme niečo takéto 
nemohli zažiť. Počas tohto víkendu sme získali množstvo ďalších zážitkov. Skoré 
ranné vstávanie, celý deň na nohách, na zime, dychberúce momenty, to všetko 
za to stálo. Pre každého fanúšika alpského lyžovanie je sledovanie pretekov 
naživo nezabudnuteľným zážitkom. Odnášame si veľa krásnych spomienok, 
ktoré nám ostanú do konca života a nikto nám ich už nevezme. Poďakovanie 
patrí aj všetkým fanúšikom, ktorí vytvárali skvelú atmosféru v Jasnej. Veríme, že 
sa podujatie do Jasnej vráti a znova budeme môcť sledovať najlepšie lyžiarky 
sveta naživo na domácej pôde. Našej Peťke prajeme hlavne veľa zdravíčka, 
rýchle zotavenie a nech ju neopúšťa jej krásny úsmev. Veríme, že sa zotaví, 
vráti sa čo najskôr na lyže a bude nám znova robiť radosť. Peťka už pre nás 
dokázala veľmi veľa. Naše malé Slovensko reprezentuje najlepšie ako vie a 
dokáže porážať najlepšiu lyžiarku histórie. Peťka veľa síl ti prajeme, skoré 
uzdravenie a nech ťa neopúšťa optimizmus, dobrá nálada, chuť sa zlepšovať a 
chuť vrátiť sa na lyže. Veríme, že sa vrátiš ako ŠAMPIÓNKA,“ vyslovili želanie a 
presvedčenie Katarína Pankuchová z Mičakoviec spolu so svojou kamarátkou 
Katarínou Uhrinkovou.                                                                                  (pn)
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   Po spolupráci so Stanom Balážom a jeho ľudovou hudbou a 
následne po spolupráci s Mirom Jarošom má na svojom konte 
ďalšiu hudobnú spoluprácu. Mladý a talentovaný muzikant Jozef 
Kopča zo Svidníka sa v slovenskom hudobnom svete, zdá sa, 
udomácňuje čoraz viac. 

  So Stanom Balážom spo-
lupracoval a spolupracuje 
príležitostne pri nahrávaní 
skladieb na cd nosiče, s Mi-
rom Jarošom spolupracoval 
pri nahrávaní klipu k piesni 
„Na tom našom dvore,“ na na-
hrávaní tohto klipu sa pritom 
podieľala aj Ľudová hudba 
Stana Baláža. „V najbližšej 
budúcnosti sa črtá ďalšia 
možná hudobná spoluprá-
ca s Mirošom Jarošom na 
hudobnom festivale, ale to 
by som nerád dopredu pre-
zrádzal. Poviem len, že sa 
jedná o hosťovanie na jeho 
koncerte,“ prezradil Jozef 
Kopča, ktorý sa v ostatných 
týždňoch ako hráč na ústnej 
harmonike predstavil hneď 
na viacerých koncertoch On-
dreja Kandráča a jeho kapely 
Kandráčovci. „K spolupráci s 
Kandráčovcami došlo úplne 
prirodzenou formou, a to 
tak, že Ondrej Kandráč ma 
telefonicky kontaktoval s ná-
vrhom na spoločnú hudobnú 
spoluprácu - moje hosťovanie 
na ich Novoročnom turné s 
názvom „Novoroční Kandrá-
čovci.“ Táto ponuka zo strany 
Ondreja Kandráča ma veľmi 
zaujala a potešila,“ priznal 

Jozef Kopča s 
tým, že sa snažili 
zladiť svoje spo-
ločné hudobné 
predstavy, ako 
by malo vyzerať 

jeho hosťovanie 
na ich novoroč-
ných koncertoch. 
„Cieľom celého 
tohto hudobné-
ho projektu bolo 
predostrieť fa-
núšikom niečo 
nové, inovatív-
ne, čo doposiaľ 
nemali možnosť 
vidieť na doteraj-
ších koncertoch 
„Kandráčovcov,“ 
a myslím, že sa 
to podarilo.“
  Ako sme už 
uviedl i ,  jedná 
sa o koncerty v 
rámci turné s ná-
zvom „Novoroč-
ní Kandráčovci.“ 
Majú doposiaľ 
odohraté kon-
certy v týchto mestách: dva koncerty v Košiciach, v Žiline, v Lučenci, v Ružom-
berku, dva koncerty v Prešove a koncert v Levoči, nuž a čaká ich ešte koncert 
v Bratislave, ktorým svoje novoročné Kandráčovci s Jozefom Kopčom ukončia. 
„Celú túto hudobnú spoluprácu chcem ohodnotiť veľmi pozitívne a na vysokej 
profesionálnej úrovni. Ondrej Kandráč - líder skupiny Kandráčovci, je nielen 

Mladý svidnícky muzikant Jozef Kopča sa zaskvel na novoročnom turné Kandráčovcov
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Mladý svidnícky muzikant Jozef Kopča sa zaskvel na novoročnom turné Kandráčovcov
veľký profesionál, ale aj výrazná osobnosť s veľkým srdcom. Jednoznačne 
vyžaduje pri hudobných výkonoch vysokú profesionalitu, precíznosť, kladie 
dôraz na detaily, a na profesionálny výkon všetkých, ktorí sme participovali 

na tomto hudobnom 
projekte.“
   Keďže hosťovanie 
mladého Svidníčana 
Jozefa Kopču na do-
terajších koncertoch 
sa stretlo s veľkým 
úspechom, či už zo 
strany fanúšikov 
Kandráčovcov, ale 
aj zo strany všetkých 
členov zoskupenia 
„Kandráčovci,“ je 
prirodzené, že dis-
kutovali aj o ďalšej 
spoločnej hudobnej 
spolupráci v blízkej 
budúcnosti. Čo ich 
spolu ďalej čaká, si 
zatiaľ nechávajú pre 
seba, no Jozef Kop-
ča nám prezradil, že 
od Kandráčovcov 
mu je veľmi blízka 
skladba „Vtedy na 
východe,“ ktorá v 
sebe nesie posol-
stvo súdržnosti a 
solidarity. Zdá sa 
teda, že hudba sa 

pre Jozefa Kopču stáva tým, čo ho bude sprevádzať i naďalej. „Keďže  
hudba v mojom živote bola vždy veľkou prioritou už od útleho detstva, počas 
študentských rokov, tak je úplne prirodzené, že sa hudba stáva nielen mojou 
vášňou, ale aj mojou profesiou, ktorou by som sa chcel v budúcnosti živiť,“ 
potvrdil nám muzikant, ktorý v minulosti mal tendenciu inklinovať k hre na 
viacerých hudobných nástrojoch. 
   V súčasnosti sa síce profesionálne venuje hre na ústnej harmonike, ale 
nevylučuje, že v budúcnosti by sa chcel zdokonaliť v hre na ďalších hudobných 
nástrojoch. „Mojim veľkým snom je hra na husliach, a práve táto hudobná spo-
lupráca s Ondrejom Kandráčom, ktorý je veľmi skvelý huslista, ma v tejto mojej 
vízii ešte viac umocnila,“ netajil Jozef Kopča, ktorý je otvorený každej novej 
hudobnej spolupráci, a každá je preňho výzvou, skúsenosťou. „Črtajú sa mi 
spolupráce na hosťovanie 
s viacerými umelcami, či 
hudobnými skupinami. Ale 
ak dovolíte, nerád by som 
dopredu o týchto spolu-
prácach z profesionálneho 
hľadiska rozprával. V rámci 
turné som mal možnosť si 
zahrať aj so skvelou folklór-
nou sólistkou Mariannou 
Železnou z Chmeľovej 
medzi Svidníkom a Barde-
jovom. Aj táto spolupráca 
ma nesmierne potešila, 
keďže Marianna patrí k 
popredným interpretkám 
hudobného folklóru,“ dodal 
v závere nášho rozhovoru 
muzikant Jozef Kopča zo 
Svidníka. 

(ps)
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   Gréckokatolícka cirkev na Slovensku v uplynulú sobotu 27. januára zažila 
historickú udalosť. Nový prešovský arcibiskup a metropolita Jonáš Jozef 
Maxim, ktorý bol predtým igumenom (predstaveným) mníchov studitského 
kláštora v Unive na Ukrajine, prijal v Katedrále svätého Jána Krstiteľa v Pre-
šove biskupskú chirotóniu. Zároveň kánonicky prevzal vedenie Prešovskej 
archieparchie. Stáva sa tak 9. sídelným biskupom a druhým metropolitom 
Gréckokatolíckej cirkvi na Slovensku.
   Na sviatok Prenesenia úctyhodných pozostatkov nášho otca svätého Jána 
Zlatoústeho predsedal obradom vysviacky hlavný svätiteľ, arcibiskup Cyril 
Vasiľ SJ, košický eparchiálny biskup. Spolusvätiteľmi boli bratislavský 
eparcha a doterajší apoštolský administrátor Prešovskej archieparchie 
Peter Rusnák a Benedikt Aleksijčuk, eparchiálny biskup pre Ukrajincov 
v Chicagu v USA.
Na biskupskej chirotónii sa zúčastnilo viac ako 50 biskupov východného 
a latinského obradu zo Slovenska i zahraničia. Nechýbali zástupcovia 
diplomatických misií. Slávnosti sa zúčastnil Marek Lisánsky, veľvyslanec 
Slovenskej republiky pri Svätej stolici a Zvrchovanom ráde maltézskych 
rytierov a Myroslav Kastran, veľvyslanec Ukrajiny na Slovensku, pred-
stavitelia verejného a spoločenského života.
   Prítomný bol aj apoštolský nuncius na Slovensku Mons. Nicola Gira-
soli, košický arcibiskup metropolita a predseda Konferencie biskupov 
Slovenska (KBS) Mons. Bernard Bober. Z gréckokatolíckych biskupov 
bol prítomný na slávnosti Jeho Blaženosť Sviatoslav Ševčuk, väčší 
arcibiskup kyjevsko-haličský a hlava Ukrajinskej gréckokatolíckej cirkvi, 
vladyka Wiliam Skurla, arcibiskup metropolita z Pitsburghu, vladyka Filip 
Kočiš, arcibiskup metropolita z Debrecenu a mnohí ďalší. Spoločne s 
biskupmi archijerejskú svätú liturgiu koncelebrovalo takmer 250 kňazov. 
V úvode slávnosti hostí a veriacich privítal Michal Sopko, kancelár 

Nový prešovský arcibiskup Jonáš Jozef Maxim prijal biskupskú chirotóniu
archieparchiálnej kúrie v Prešove.
Arcibiskup Jonáš biskupskou vysviackou preberá štafetu vedenia Prešovskej 
archieparchie a celej slovenskej gréckokatolíckej metropolitnej cirkvi sui iuris. 
Jeromonach SEODr. Jonáš Jozef Maxim sa narodil 21. novembra 1974 v 
Levoči. Pochádza z gréckokatolíckej farnosti Oľšavica. Za nového arcibiskupa 
Prešovskej archieparchie a metropolitu Gréckokatolíckej cirkvi na Slovensku 
ho po abdikácii Jána Babjaka menoval 26. októbra 2023 Svätý Otec František. 
Okrem svojho materinského jazyka ovláda ukrajinský, taliansky, anglický, 
ruský a francúzsky jazyk.                                                                      (pn, mp)

   Charitatívna zbierka pre svidnícku rodinu 4-ročného Filipka sa ukončila a 
práve minulý týždeň primátorka Svidníka Marcela Ivančová rodine odovzdala 
krásnu sumu 2 185 €.
   „Ďakujeme všetkým, ktorí počas vianočných trhov prispeli kúpou ručne 
vyrábaných ozdôb a pridali sa aj počas zbierky na Vianočnej kolede. Cieľom 
našich vianočných podujatí bolo priniesť radosť, ale tiež podporiť rodinu v 
núdzi, povzbudiť a vyjadriť spolupatričnosť,“ povedala primátorka. Dodajme, 
že do charitatívneho predaja počas Vianočných trhov a do zbierky sa zapojili 
Mesto Svidník, ZŠ A. Pavloviča, ZŠ 8. mája, ZŠ Karpatská, Spojená škola, CZŠ 
sv. Juraja, Gymnázium DH, Stredná umelecká škola, Stredná zdravotnícka 
škola mil. samaritána, Dom sv. Faustíny, Senior dom Svida, Podduklianske 
osvetové stredisko, Popcorn a cukrová vata rodiny Burákovej a Halina Bokoč 
- Vianočná koleda. 
   Primátorka mesta Svidník zároveň minulý týždeň prijala rodinu prvého 
Svidníčana narodeného v novom roku 2024. Rodičia malého chlapčeka 
Tobiasa boli obdarovaní a zapísali sa do pamätnej knihy. Adriana a Ladislav 
Červeňákovci sa tešia zo svojho synčeka od 14. januára. Tobiasko sa im na-
rodil skoro ráno o 7:10 hod. Chlapček prišiel na svet v humenskej nemocnici 
s rozmermi 3 680g a 51 cm. 
   Rodine prišli popriať, zaspievať a zarecitovať deti z MŠ na Ulici Ľ. Štúra. 

(pn)

Primátorka dovzdala fi nančný výťažok a privítala prvého Svidníčana
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  Počas osláv 79. výročia oslobodenia Svidníka sa uskutočnil aj ďalší sláv-
nostný akt. Pri soche arm. gen. Ludvíka Svobodu v centre mesta, predseda 
základnej organizácie Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov vo 
Svidníku Milan Maguľák 
slávnostne odovzdal člen-
ský preukaz novoprijatému 
členovi Miroslavovi Bilému. 
Počas krátkeho príhovoru 
povedal, že nezabudneme 
a vždy budeme spomínať, 
že krvou vykúpená sloboda 
a mier zostanú v našich 
myšlienkach, srdciach a či-
noch, rovnako aj v generá-
cii našich pokračovateľov. 
Nikdy nezabudneme na 
hrdinov, ktorí na oltár polo-
žili to najvzácnejšie svoje 
životy. Pripomenul aj slová 
arm. gen. L. Svobodu: „Tu 
môže každý kopec azda aj každý strom rozprávať o nesmrteľnom hrdinstve 
sovietskych a československých vojakov. O tom, že za slobodu našej vlasti 
tu spoločne bojovali, spoločne umierali aj spoločne víťazili...“  
  Na záver novoprijatému členovi zablahoželal veľa zdravia, šťastia, lásky, 
porozumenia a krásne dni života v kruhu svojich najbližších a priateľov. 

Milan Maguľák   

Odovzdal novoprijatému členovi preukaz SZPB

  Vyše 43-tisícový nárast návštevníkov rátajú oproti predošlému 
roku knižnice Prešovského kraja. Ich záujem vzbudili nielen kni-
hy, ale aj podujatia na podporu čítania, ktoré pre nich knižnice 
po celý rok pripravovali.

Záujem o knižnice v Prešovskom kraji stúpa

  Knižnice v zriaďovateľskej pôsobnosti Prešovského samosprávneho kraja 
navštívilo v roku 2023 viac ako pol milióna ľudí. Konkrétne išlo o 534 271 
návštevníkov, čo je o vyše 43-tisíc viac ako v roku 2022. Zásluhu na tom 
majú aj podujatia na podporu čítania, ktoré zorganizovali knižnice vo svojich 
priestoroch. Vlani ich bolo dohromady viac ako 4200.
  Okrem toho v ôsmich knižniciach PSK evidovali vlani 32 779 registrovaných 
používateľov, čo je nárast oproti roku 2022 o 1079 čitateľov. Zvýšil sa i záujem 
o výpožičky. V minulom roku sa totiž vypožičalo až 1,3 milióna knižničných 
jednotiek, čo je o vyše 56-tisíc kníh viac ako v predvlani.
  Krajská knižnica P. O. Hviezdoslava v Prešove zaznamenala skoro 525-tisíc 
výpožičiek, Podtatranská knižnica v Poprade vyše 200-tisíc, Hornozemplínska 
knižnica vo Vranove nad Topľou vyše 120-tisíc a Ľubovnianska knižnica v 
Starej Ľubovni takmer 96-tisíc výpožičiek.
Okresná knižnica D. Gutgesela v Bardejove dosiahla v minulom roku skoro 
150-tisíc výpožičiek, Vihorlatská knižnica v Humennom vyše 92-tisíc, Podduk-
lianska knižnica vo Svidníku takmer 66-tisíc a Knižnica J. Henkela v Levoči 
skoro 46-tisíc výpožičiek.
  Levočská knižnica aktuálne ponúka pre všetkých nových aj starých čitateľov 

založenie či predlženie čitateľského preukazu za symbolických 0,10 eur a to 
pri príležitosti svojich piatich narodenín. Akciu môže široká verejnosť využiť 
do konca januára.                                                                                    (psk)

 Do povedomia verejnosti a nielen tej svidníckej, ale i na celom 
Slovensku, sa dostala svojou medovnikárskou tvorbou. 80-ročná 
Mária Mafka Molčanyiová sa nedávno zviditeľnila aj vydaním 
knihy určenej nielen pre profesionálne medovnikárky, ale aj pre 
úplne začiatočníčky. 

PRÍBEHY OD MAFKY

  Málokto však o tejto stále čipernej dôchodkyni vie, že má aj talent a na písanie 
a jej životné príbehy, spomienky a skúsenosti sú bohaté a veľmi pestré. Mária 
Mafka Molčanyiová sa rozhodla, že sa s nimi podelí aj s vami, našimi čitateľmi. 
na našich stránkach preto prinesieme hneď viacero príbehov z jej života.

DOHĽAD NAD RODINOU
  Môj otec bol na smrteľnej 
posteli. Vedeli sme, že je 
s ním zle, že ešte chvíľu 
s ním pobudneme. Otec 
si všetko uvedomoval a 
pri návšteve svojho naj-
mladšieho brata ho po-
prosil, že keď odíde, aby 
dohliadol na jeho rodinu a 
aby nám bol nápomocný. 
  Otec zomrel a roky ubie-
hali. Možno ubehlo dvad-
sať rokov a naskytla sa mi 
výnimočná udalosť, že 
som sa stretla s ockovými 
mladšími súrodencami 
- mojimi strýkami. Veľmi 
som sa tomu tešila, lebo taká udalosť, pre velikánsku vzdialenosť, nemohla 
byť bežná. 
  Naše rozhovory boli krásne a milé - spomínali sme na moje detstvo, na 
mojich starých rodičov z ockovej strany, na zber i varenie slivkového lekváru 
i reč prišla o mojom ockovi. 
  Bola som mladá, odvážna i hovorím strýkovi Ondrejovi - najmladšiemu otcov-
mu bratovi - „strýko Ondrej, otec na smrteľnej posteli ťa poprosil, aby si 
dohliadol na jeho rodinu - a Ty, nie že si dohliadol, ale ani si nezavolal, 
ako sa máte, ako sa vám darí...“
  Obidvaja strýkovia mali sklonené hlavy a možno som aj celé rodinné stretnu-
tie pokazila. Napriek mojej všetečnosti - sme sa krásne rozlúčili. Roky opäť 
ubiehali. Pamätám, že v mojich myšlienkach som pripravovala oslavu mojej 
päťdesiatky. 

  V noci sa zobudím, že ozvenou počujem kričať moje meno - „Helenkaaaaa, 
Helenkaaaaa“. 
  Zobudím sa a hovorím - Kto ma volá? a na to počujem hlas, ktorý mi hovorí: 
„Och dievča moje, ako som ťa dlho hľadal.“ „Čo je strýko, čo sa stalo?“ 
„ODCHÁDZAM, prepáč a odpusť mi.“ 
  „Strýko, čo to hovoríš, taký darček mi chceš dať k päťdesiatke?“ 
„Nedá sa nič robiť, len prepáč a odpusť mi.“ „Och strýko, dávno som ti 
prepáčila, dávno som ti odpustila.“ „To som chcel počuť.“ 
  So zvláštnymi myšlienkami som sa otočila na druhú stranu a nevediac, ako 
som zaspala. Ráno som sa dala do poriadku a vybrala som sa k mamke na 
kávu - rozprávame o všeličom, keď zazvonil telefón. 
  V telefóne nám strýkov syn oznámil, že otec nad ránom zomrel. Vtedy mi 
prišiel na myseľ môj rozhovor so strýkom Ondrejom. Áno, strýko Ondrej, dávno 
som ti prepáčila i odpustila. Spí pokojným spánkom. 

(ml)
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   V uplynulú sobotu 27.januára bolo na programe štvrté kolo 
Medzinárodnej amatérskej hokejovej ligy. Tentoraz sa hralo na 
odkrytom zimnom štadióne v Stropkove a diváci sledovali tra-
dične štyri zápasy a my prinášame kompletný výsledkový servis.

Medzinárodná amatérska hokejová liga má za sebou štvrté kolo

HK SITNÍKY - 
HK SILNÉ STRELY KOŠICE 3:6 (0:2, 2:1,1:3)

Góly: Minarič, Gombár, Rapáč - Lukáč 3, Olejník 2, Gonci.
HK HOKEJOMANIA SANOK - 

HK PARTIZÁN BARDEJOV 6:9 (3:4, 1:4, 2:1)
Góly: Niemczyk 3, Rocki, Borowski, Cybuch - Miháľ 3, Ratica 2, Tipul 2, 
Hudák, Ondis. 

HK LION SVIDNÍK - 
HK KUKOVÁ 9:1 

(6:0, 3:1, 0:0)
Góly: Fellegi 4, Dem-
janovič 2, Vook, Sova, 
Cupák - S. Kundra.
HK ORLIE PIERKA 

STROPKOV - 
HC KRYNICKIE 

DIABLY 
6:1 (1:0, 4:1, 1:0)

Góly: Vaško 2, Vavrek 
2, R. Kaščák, T. Kaščák - Wrona.
   Ďalšie, v poradí už 5. kolo Medzinárodnej amatérskej hokejovej ligy, ktorej 
organizátorom sú ŠK Centrum Svidník a HK Lion Svidník, je na programe v 
sobotu 24. februára na Zimnom štadióne vo Svidníku. 
   Ešte predtým je pripravený ďalší exhibičný hokejový zápas, tentoraz medzi 
HK Lion Svidník a ZPA Prešov. Uskutoční sa v nedeľu 18. februára o 17. hodine 
takisto na svidníckom zimnom štadióne.                                         (pn, mahl)

   19. januára 1945 bola obec Mestisko oslobodená od nemeckých okupantov. 
Tohto roku si občania obce pripomenuli už jeho 79. výročie. Pri tejto príležitosti 
sa dohodli členovia Klubu dôchodcov v Mestisku obnoviť „Beh večernými uli-
cami Mestiska,“ ktorého prvý ročník v roku 1984 bol zorganizovaný na podnet 
riaditeľa ZŠ a predsedu TJ v Mestisku Jozefa Savčáka, za spolupráce JRD 
„Dukla“ Mestisko a MNV Mestisko. Posledný ročník tohto behu sa konal na 
počesť 50. výročia oslobodenia obce 20. januára 1995. Najviac víťazstiev zo 
všetkých ročníkov behu si odniesol Zdeno Blaško.
   Členovia výboru klubu dôchodcov sa rozhodli v tejto tradícii pokračovať. Za 
spolupráce Obecného úradu sa im podarilo zorganizovať jedno krásne pod-
ujatie za prítomnosti občanov obce. Zúčastnilo sa ho spolu 41 bežcov, ktorí 
súťažili v kategóriách: deti do 10 rokov, kde si 1. miesto vybojoval Andreas 
Janič, 2. miesto Tomáš Mašlej a 3. miesto Adam Mašlej. V kategórii detí od 
11 rokov do 15 rokov: 1. miesto Matej Matkobiš, 2. miesto Dávid Kundrát a 

V Mestisku obnovili športovú tradíciu - beh večernými ulicami
3. miesto Viktor Hamarčák. V kategórii ženy: 1. miesto Alexandra Guzejová, 
2. miesto Lucia Marošová a 3. miesto Viktória Hamarčáková. V kategórií 
muži 1. miesto Adam Imlej, 2. miesto Tomáš Vinjar a 3. miesto Ján Polončák.
   Víťazi boli ocenení medailami, ale aj ostatní bežci si odniesli krásne medaily, 
ktoré im budú tento beh pripomínať. 
   Po ocenení bežcov si príjemne posedeli súťažiaci, ale aj ich fanúšikovia 
v príjemnom prostredí Kultúrneho domu v Mestisku. Musím ešte poďakovať 
všetkým, ktorí priložili ruku k dielu: starostovi obce Jaroslavovi Nagajdovi, 
poslancom, členom klubu dôchodcov a, samozrejme, našim sponzorom, 
bez ktorých by sa toto podujatie nedalo zorganizovať: Ing. Duchoslavovej, p. 
Belasovej predsedníčke družstva Rovnosť, p. Brajovi - Autoservis a pánom 
Tkáčovi a Munkovi - stolárstvo.
   Ešte raz všetkým sponzorom, súťažiacim, organizátorom a zúčastneným 
srdečne ďakujeme.                Jarmila Miňová, predsedníčka KD Mestisko

HK ORLIE PIERKA STROPKOV

HK LION SVIDNÍK
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   Volejbalisti VKP Bratislava si 
vedú v nadstavbe Niké Extrali-
gy mužov zatiaľ stopercentne. 
Po minulotýždňovom víťazstve 
v Komárne, si tentoraz “poli-
cajti” poradili s Myjavou 3:0 
a v tabuľke sa dostali už na 
druhé miesto. 

  Prešovčania nenašli recept na lídra 
extraligového pelotónu z Komárna a 

podľahli mu 0:3. V “spodnej” štvorke 
Svidník opäť nestratil ani set a ten-
toraz zdolal hladko Nitru, v súboji 
dvoch mladíckych tímov nestačili v 
domácom prostredí na mladých re-
prezentantov z Trenčína volejbalisti 
banskobystrického Tatrana.
   Zverenci trénera Rastislava Paňka 
v domácom zápase proti Nitre boli 
jednoznačne lepším celkom. V tomto 

zápase nenechali nič na náhodu a 
pohodlne zvíťazili. 
   Zostava TJ Slávia Svidník: R. Vitko 
0, Miščík 6, De Moraes 4, Salton 14, 
M. Sopko ml. 10, Šellong 7, libero 
M. Vitko (Jurko 3, Bognár 3). Tréner: 
R. Paňko.
   Hráči zápasu: Martin Sopko ml. 

EXTRALIGA / O 5. - 8. MIESTO
TJ Slávia Svidník - VK Slávia SPU Nitra 3:0 (22, 18, 20)

   5. stolnotenisová liga pokračovala v uplynulý piatok zápasmi 
11. kola s týmito výsledkami: 

TJ Radoma - ŠM Staškovce B 18:0 
B.: J. Baran, M. Baran, Šafranko, Pavlišin po 4, Demjanovič, Šraga, Rokyta, 
Skunc po 0,5. 

ŠM Staškovce A - Brusnica 16:2 
B.: Gojdič 4,5; Mulík 3,5; Kočiš 3; Harvilko, Pašeň 2,5 - Bačišin, Štefanišin 1. 

JMC Lužany pri Topli D - JMC Lužany pri Topli B 3:15 
B.: Vavrek, Tomko 1, Kecer, Surgent 0,5 - Sabol, M. Gdovin 4,5, Cigan 4, 
Michalko 2. 
   Zápas medzi mužstvami ŠŠK Centrál Svidník C - JMC Lužany pri Topli C 
sa pre chorobu odohrá v náhradnom termíne. 
   Pridávame výsledok derby zápasu z predchádzajúceho kola:

ŠM Staškovce B - ŠM Staškovce A 2:16 
B.: Homza 2 - Pašeň, Mulík 4,5; Kočiš 3,5; Harvilko 3, Hrušč 0,5.

Medziokresná súťaž družstiev - 5. LIGA
   Šlágrom 12. kola v piatok 2. februára bude zápas medzi JMC Lužany pri 
Topli B - ŠM Staškovce A. 
   Ďalšie, určite nie nezaujímavé zápasy, odohrajú Brusnica - TJ Radoma, ŠM 
Staškovce B - ŠŠK Centrál Svidník C, JMC Lužany pri Topli C - ŠŠK Centrál 
Svidník D a voľno má mužstvo JMC Lužany pri Topli D.

TABUĽKA
1. JMC Lužany pri Topli B    9   9   0   0    134:  28    27
2. Staškovce A  10   8   0   2    122:  58    26
3. Radoma A  10   7   0   3    126:  54    24
4. JMC Lužany pri Topli C    9   6   0   3      96:  66    21
5. Centrál Svidník C    9   5   0   4      92:  70    19
6. Centrál Svidník D    9   3   1   5      69:  93    16
7. Brusnica A  10   2   2   6      71:109    16
8. Staškovce B  10   1   0   9      32:148    12
9. JMC Lužany pri Topli D  10   0   1   9      32:148    11 

(ľp)

   13. kolo v domácom prostredí odohrali svidnícke stolnoteniso-
vé družstvá. Druholigisti nestačili na lídra súťaže a štvrtoligisti 
uhrali so Sedlicami iba remízu.

   Ako sme už na našich stránkach informovali pred týždňom, treťoligoví 
svidnícki futbalisti vstúpili do zimnej prípravy s novým vedením. Do čele 
klubu sa vrátil Michal Goriščák st. a nový je aj trénerský trojlístok. Novým 
trénerom futbalistom 1. FK Svidník je Jozef Motýľ a jeho asistentmi Ján Čížek 
a Ladislav Oravec. 
   Počas uplynulého víkendu futbalisti Svidníka odohrali druhý prípravný zápas. 
Na umelom trávniku v Stropkove porazili OFK Kračúnovce 5:2 po polčase 
1:1. Svidnícke góly strieľali Reiter, Vasiľ, Leško, Kľučár a Fedor. Svidníčania 
nastúpili v zostave: Dzupina - Klučár, Luščík, Lukčo, Balica, Ducár, Leško, 
Pončák, Bastl, Vasiľ, Reiter a striedali Fedor, Čabala, Gajdoš, Baran, Cina, 
Palaj a Hoponko. 

(pn)

Svidníčania v prípraveKrajské súťaže

II. LIGA
ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník - STO Valaliky 5:13

B.: Vodia 2,5; Močilenko 2; Kurej 0,5.
IV. LIGA

ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník B - STO Sedlice B 9:9
B.: Kmiť 3; J. Antoš 2,5; Kosár 2; Kurečko 1,5.
   V 14. kole sa druholigisti Svidníka predstavia v Kežmarku a štvrtoligisti v 
Bardejove.                                                                                                 (ku) 

(TJ Slávia Svidník) - Michal Kilian (VK 
Slávia SPU Nitra)
   Svidnícky tréner Rastislav Paňko po 
víťaznom zápase povedal: 
   „Zápas sme mali pod kontrolou. 
Diktovali sme tempo hry. Chlapci ho 
zvládli v tempe. Som rád za víťazstvo 
aj za predvedený výkon.”

POZVÁNKA
   V ďalšom kole sa 

extraligoví svidnícki 

volejbalisti predsta-

via opäť na domácej 

pôde. 

   V stredu 31. januára 

na domácej palubovke 

privítajú volejbalistov 

SŠŠ Trenčín. 

   Srdečne pozývame 

všetkých volejbalo-

vých priaznivcov. 

   Zápas sa začína o 

18.00 hod. 

(pn, svf)
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SVÄTÉ OMŠE, LITURGIE A ZHROMAŽDENIA  

BRNKOVÁ, Michaela: Diablo. 
Košice, 
Meridiano-press, s.r.o. 
2023. 368 s.
 
 Táto kniha nie je pre každého. Diablo nie je 
klasický romantický hrdina. Strhne ťa, podmaní 
si ťa a dotkne sa ťa tak, že rozpáli každú bunku 
tvojho tela presne, ako to chce on. Ak na to 
nie si pripravená, daruj radšej túto knihu svojej 
odvážnejšej kamoške. 
  Bude ti za to do smrti vďačná. Nič s ním nebolo 
normálne. Všetko malo dve stránky. Bolestivú a 
tú, ktorá to miliónkrát zakryla explóziou emócií, 
ktoré v mojom tele vyvolával iba on. 
  Mal obrovský dar ukázať mi samu seba v inom svetle. Odkrýval vo mne 
pocity, o ktorých som ani len netušila. Vedel z pochmúrnej noci spraviť jasný 
deň a z teplého slnečného rána zase nepríjemne chladný večer. Nikdy som 
nevedela, čo sa práve deje alebo čo príde o sekundu. 
  Tie pocity boli také odlišné od môjho perfektne premysleného, stereotypného 
a nalinajkovaného spôsobu života, ktorý som doteraz viedla, že moja duša 
začala konečne ožívať a cítiť vytúženú slobodu. Vymenila som bezpečie za 
dobrodružstvo a prestala som sa tomu brániť...

TIMBERLAKE, Justin
  Justin Timberlake sa narodil 31. januára 1981 na juhu Tennesse, v nábo-
ženskej a neuveriteľne hudobnej rodine. Justinov otec hral na gitare v kapele 
a na sviatky a víkendy riadil zbor v baptistickej cirkvi. Jeho starý otec bol 
tiež skvelým gitaristom a vo svojej mladosti sa priatelil s Elvisom Presleym. 
Jeho hudobné schopnosti sa začali prejavovať v ranom detstve. Dedko 
učil Justina hrať na gitare. Skutočnú slávu prinieslo Justinovi pôsobenie v 
americkom boyband ˊN Sync. Skupina bola založená v roku 1995 a Justin 
bol jej najmladším členom. V roku 1998 vydávajú svoj prvý štúdiový album s 
názvom NSYNC, ktorého sa celosvetovo predalo viac než 15 miliónov kusov. 
V roku 1999 sa objavil v úlohe Jasona Sharpea v komédií Zmena je život. 
Čo sa týka hereckej brandže, v tejto sfére showbiznisu veľa vody nenamútil. 
Jeho najobľúbenejším športom je basketbal a medzi jeho obľúbené predmety 
patrila matematika a fyzika.   

TOKARCZUKOVÁ, Olga (29.1.1962-)
  Poľská spisovateľka, esejistka, poetka a scenáristka, nositeľka Nobelovej 
ceny za literatúru za rok 2018. Nositeľka Medzinárodnej Man Bookerovej ceny 
2018 za knihu Bieguni, ako aj dvojnásobná nositeľka poľskej ceny za literatúru 
Nike za knihy Bieguni  a Ksiegi Jakubowe. Absolvovala Fakultu psychológie 
Varšavskej univerzity. Počas štúdia sa ako dobrovoľníčka zaoberala pomocou 
osobám s psychickými ťažkosťami. Jej tvorbu ovplyvnili práce Carla Junga. 
Po štúdiách pracovala ako psychoterapeutka v poradni psychického zdravia. 

- Pán vodič, prečo ste ušli
z miesta nehody?

- Nemohol som zastaviť. 
Bolo to z kopca a nefungujú mi brzdy.

RÍMSKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK 
Utorok 30. januára: 18.00 ZBP Ľudmila, Streda 31. januára: 6.30 + Miloslava, 
Mária, Ján, Juraj, 18.00 ZBP Noel, Štvrtok 1. februára: 6.30 ZBP Tomáš s 
rod., 18.00 ZBP rod. Hnátovej, Adorácia, Piatok 2. februára - Obetovanie 
Pána, sviatok: 6.30 ZBP Mária, Ján, 18.00 ZBP rod. Darivčákovej, Sobota 
3. februára: 8.00 + Mária, Peter, Peter, Domov dôchodcov o 15.30 ZBP Leo, 
Nemocnica o 17.00 + Jozef, Nedeľa 4. februára: 8.00 ZBP Marián (70 rokov 
života), 10.30 + Tomáš. OZNAMY: * V tomto týždni máme prvý piatok mesia-
ca februára. Spovedať budeme ako je zvykom pol hodinu pred rannými sv. 
omšami od 6.00 a hodinu pred večernými sv. omšami od 17.00. * V piatok 
je sviatok Obetovanie Pána. Pri sv. omšiach budeme požehnávať sviece - 
hromničky, ktoré si prineste so sebou do kostola. * V sobotu po sv. omšiach 
budeme udeľovať Svätoblažejské požehnanie.

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - ZÁHRADNÁ
   Utorok 30. januára: 17:00 Za zdravie a Božie požehnanie pre Rastislava, 
Streda 31. januára: 17:00 + Emil, Štvrtok 1. februára: 7:00 + Anna, Ján, Anna, 
Piatok 2. februára: 17:00 Stretnutie Pána - Za zdravie a Božie požehnanie pre 
rod. Halajovú, Sobota 3. februára: 7:00 1. Zádušná sobota - Za zosnulých, 
panychída s hramotami, Nedeľa 4. februára: 9:00 Za farnosť.

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - MESTO
   Utorok 30. januára: 12.00 * Anna, 17.00 Kláštor sestier Baziliánok, 18.00 
+ Ján, Ivan, Streda 31. januára: 6.30 * Štefánia (Obrátenie, ZBP), 18.00 * 
Zuzana, Tamara / * Helena, Biblická škola - Umenie duchovného života, Štvr-
tok 1. februára: 12.00 + Jozef, 17.00 Kláštor sestier Baziliánok, Ruženec za 
závislých s komunitou Cenacolo od 17.156, 18.00 + Michal Ducár, Večiereň 
sviatku od 19.00, Piatok 2. februára - Stretnutie Pána Boha, Spasiteľa Ježiša 
Krista, Voľnica, požehnanie sviec, Myrovanie: 6.30 * Anna, Mária, 12.00 * 
Členov arcibratstva, 18.00 * Dávid, Matúš, Anna, Michal, Stretnutie mládeže 
od 19.00, Mäsopôstna sobota - Zádušná sobota: 8.00 + Za zosnulých farnosti, 
Panychída a Hramoty csl., 18.00 + Za zosnulých farnosti, Panychída a Hra-
moty slov., Mäsopôstna nedeľa - O Kristovom súde: 7.00 Ruženec a 1. Čas, 
8.00 * Radoslav, tatiana, Radoslav, Soňa, Alexander, 10.30 * Za farnosť / * 
Terezka s rod., Večiereň od 17.00, 18.00 * Marko (Odpustenie hriechov, ZBP).    
OZNAMY: * Stretnutie rodičov a detí - príprava na prvú spoveď pokračujú v 
nedeľu 4.2. po rannej liturgii. * V utorok 30.1. je sviatok Troch svätiteľov; bo-
hoslužby sú - viď. program. * Spovedanie chorých v piatok doobeda, sviatosť 
zmierenia v chráme polhodinu pred liturgiou; štvrtok a piatok od 17:00. * V 
piatok 2.2. je Voľnica - sviatok Stretnutie Pána, lit. sú: 6:30, 12:00, 18:00 s 
myrovaním, požehnaním sviec-hromničiek - budú k dispozícii. * Vo štvrtok je 
od 19:00 večiereň sviatku. * 1. zádušná sobota; liturgie sú: 8:00 csl. s pany-
chídou a čítaním hramôt, slov. od 18:00. 

PRAVOSLÁVNA FARNOSŤ SVIDNÍK
   V nedeľu a vo sviatky o 7.30 hod. utreňa, o 9.00 hod. sv. liturgia, počas 
týždňa: pondelok, utorok o 6.00 hod. sv. liturgia -  prot. Ján Pajkoš, streda, 
štvrtok, piatok, sobota o 6.00 hod. sv. liturgia - prot. Ján Sovič, Večerné bo-
hoslužby od pondelka do soboty sa konajú o 17.00 hod. Nedeľnú večerňu 
slúžia duchovní striedavo.

SÁLA KRÁĽOVSTVA - JEHOVOVI SVEDKOVIA 
   Zhromaždenia Jehovových svedkov sa konajú v sále Kráľovstva na Ul. 
Festivalovej, č. 2042. Štvrtok 1. februára od 18:00 hod. a v nedeľu 4. februára 
od 9:30 hod.: Viac sa môžete dozvedieť v prednáškovej sále Jehovových 
svedkov na ul. Festivalovej č. 2042 vo Svidníku. Budete vítaní! Vstup je voľný.
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VOJNA POLICAJTOV
PIATOK 2. FEBRUÁRA O 19. HODINE 

Keď hľadíš do priepasti, 
aj priepasť hľadí do teba.

  Dávid proti Goliášovi asi tak by sa dal opísať 
boj, ktorý povedie kapitán Miky Miko (Alexan-
der Bárta), samotársky policajný operatívec, 
ktorý sa zručne pohybuje na hrane zákona 
v divokej atmosfére východoslovenského 
podsvetia začiatkom 90. rokov. V krehkej sym-
bióze tu nažívajú lokálne mafi ánskej gangy 
kryté tajnými dohodami so SIS, podnikatelia 
a miestna polícia - štedro odmeňovaná za 
privieranie očí pred zločinmi. Prostredie Mika 
vyformovalo tak, aby nikomu neveril. Ale keď 
mu je pridelený systému “neposlušný” partner 
Igor Molnár (Juraj Loj), zistí, že sú v mnohom podobní. Sú súčasťou mecha-
nizmu, ktorý chcú zmeniť, pretože ich viac nebaví chytať zločincov, ktorí budú 
na druhý deň prepustení - aj s usvedčujúcimi dôkazmi. Reakcia ohrozeného 
systému však na seba nenechá dlho čakať a spustí sa sled udalostí, ktorý sa 
na polceste končí tragédiou. Ako to bude na ďalšej ceste, to uvidia diváci až na 
veľkom plátne. Hovorí sa ale, že pomsta je najlepšia motivácia, hoci niekedy 
prehra môže znamenať istú smrť. Vo fi lme uvidíte napríklad aj populárneho 
rapera Patrika “Rytmusa” Vrbovského, ktorý si zahral dôležitú rolu bossa ma-
fi ánskeho gangu, ale aj Adyho Hajdu, Roba Jakaba, Anežku Petrovú, Mariána 
Mitaša a mnoho ďalších skvelých slovenských hercov. Film Vojna Policajtov 
prichádza do slovenských kín 1. Februára 2024.
  Rok výroby: 2024, Slovensko, triler, akcia, dráma, 135 minút, vstupné: 
6 eur  

MILLEROVO DIEVČA(MILLER´S GIRL)
SOBOTA 3. FEBRUÁRA O 19. HODINE 

NAPÍŠ, ČO CÍTIŠ.
  Talentovaná mladá spisovateľka (Jenna Ortega) sa vydáva na tvorivú odyseu, 
keď jej profesor (Martin Freeman) zadá projekt, ktorý ich oboch zamotá do 
čoraz zložitejšej siete. Keď sa hranice rozmazávajú a ich životy sa prelínajú, 
profesor a študentka sa musia konfrontovať so svojimi najtemnejšími ja, 
pričom sa snažia zachovať svoj individuálny zmysel pre život a veci, ktoré 
sú im najdrahšie.
  Rok výroby: 2024, USA, dráma, 93 minút, české titulky, vstupné: 6 eur 

TÁRAJKO A POPLETAJKA
NEDEĽA 4. FEBRUÁRA O 16. HODINE 

  Obľúbení detskí interpreti Tárajko a Popletajka oslavujú 7 narodeniny - 7 
rokov s Vami a pripravili si pre svojich fanúšikov veľké turné po Slovensku. 
Turné 7 ROKOV S VAMI je zostrih najlepších divadelných scénok a videoklipov 
Tárajka a Popletajky v jednom predstavení, obohatený o najnovšie pesničky 
a nových rozprávkových kamarátov.
V predstavení uvidíte aj veveričku Odpadkovú Profíčku, Zlatú rybku, Hviez-
dičku z nebíčka, kamaráta Beťárika, Kung Fu Pandu či mnoho iných. Nebu-
dú chýbať ani obrovskí maskoti Panda Vanda, Zajko Nebojko a medvedíci 
Modráčik a Ruženka.
Každé dieťa dostane pri vstupe do sály Darček / Balíček plný prekvapení od 

Tárajka a Popletajky a 
partnerov turné. Cena v 
predpredaji 10 eur, cena 
v deň prestavenia 12 eur. 
Lístok je možné si zakú-
piť na: www.kinokultura.
svidnik.sk, www.ticket-
portal.sk alebo osobne 
v Klientskom centre na 
MsÚ vo Svidníku.
  Rok výroby: 2023, 
Slovensko, 55 minút. 

ČO PREMIETA KINO DUKLA?

Kto daroval krv? 
  V pondelok 22. a v stredu 24. januára prišlo na Hematologicko-transfúzne 
oddelenie svidníckej nemocnice darovať krv 40 bezpríspevkových darcov: 
Anton Vaškanin (108), Alena Čajková (prvodarca), Jaroslav Sasarák (47), 
Iveta Skarupová (15), Miloš Cipka (9), Denis Jeselský (8), Andrej Vook (19), 
Tomáš Petný (12), Ivana Pinďárová (6), Marián Sahajda (35), Vladimír Pas-
nišin (8), Jana Milá (34), Ondrej Babjak (37), Soňa Kuliková (3), Vladislav 
Čisár (77), Ľuboš Bzdiľ (27), Milan Oleárnik (7), Pavol Balasič (5), Vladimír 
Gondek (9), Jozef Jaškanič (3), Patrik Vatraľ (24), Zdenko Varga (8), Peter 
Fedorko (35), Jaroslav Remeta (91), Peter Sipľak (18), Michaela Gajdošová 
(26), Miloš Demský (6), Pavol Hamarčák (6), Ľuboš Petráš (22), Petr Slivka 
(16), Ján Marchevský (15), Ján Burcák (28), Matúš Mňahončák (38), Henrieta 
Idelbeková (4), Rastislav Lišivka (4), Slavomír Michrina (34), Darina Kočišová 
(3), Jakub Vacheľ (5), Drahoslav Hojda (9), Adrián Weis (3). 

Vďaka za Váš šľachetný čin! 
Územný spolok Slovenského Červeného kríža vo Svidníku 

Regionálna postupová súťaž neprofesionálnej výtvarnej tvorby 
VÝTVARNÉ SPEKTRUM 2024 je jedinečným podujatím, ktoré 
poskytuje amatérskym výtvarníkom priestor na prezentáciu a 
vzájomnú konfrontáciu výsledkov vlastnej výtvarnej tvorby. 

VÝTVARNÉ SPEKTRUM 2024
Infoservis 

  Výtvarné spektrum ako vrcholné podujatie svojho druhu na Slovensku podpo-
ruje rozvoj neprofesionálnej výtvarnej tvorby v celej jej žánrovej rozmanitosti - v 
kresbe, grafi ke, maľbe, priestorovej, insitnej a digitálnej tvorbe, ale neobchádza 
ani práce intermediálneho charakteru. Vyhľadáva a podporuje nové výrazné 
talenty. Pomocou sprievodných podujatí a odborných seminárov podporuje 
ďalšie vzdelávanie amatérskych výtvarníkov a metodických pracovníkov. V 
regionálnej súťaži bude hodnotený okres Svidník a okres Stropkov samostatne. 
Súťaž je postupová a určená pre mládež (od 15 rokov) a dospelých. Odporú-
čanou témou pre 61. ročník: PORTRÉT a KRAJINA. Ocenené práce postupujú 
na krajskú súťaž neprofesionálnej výtvarnej tvorby Výtvarné spektrum 2024 
do Humenného.
  Prihlásiť̌ sa môžu neprofesionálni 
výtvarníci (jednotlivci alebo členovia 
združení/́spolkov/klubov neprofesi-
onálnych výtvarníkov), občania Slo-
venskej republiky a občania s trvalým 
pobytom na Slovensku.  
Prihlásiť sa môžete v súťažných a 
vekových kategóriách:
I. VEKOVÁ SKUPINA: autori vo veku od 15 do 25 rokov
A. kategória: maľba, B. kategória: kresba a grafi ka
C. kategória: priestorová́ tvorba (skulptúra, plastika, reliéf, asamblá ž , objekt, 
inštalácia, ú ž itkové  umenie, keramika, sklo, š perk, textil, priemyselný  dizajn, 
land art, site-specifi c art, street art, light art a pod.);
II. VEKOVÁ SKUPINA: autori vo veku nad 25 rokov
1. kategó ria: maľ ba, 2. kategó ria: kresba a grafi ka
3. kategó ria: priestorová  tvorba (skulptú ra, plastika, relié f, asamblá ž , objekt, 
inš talá cia, ú ž itkové  umenie, keramika, sklo, š perk, textil, priemyselný  dizajn, 
land art, site-specifi c art, street art, light art a pod.);
III. bez rozlí š enia veku
4. kategó ria: insitná  tvorba (výtvarne neš kolení , so š pecifi cký m vý tvarný m
prejavom - art brut, naivné  umenie, umenie outsiderov a pod.);
5. kategó ria: digitá lna tvorba (grafi cký  dizajn, ú ž itková  grafi cká  tvorba, kniž ný  
dizajn, plagá t, digitá lna maľ ba, digitá lna kresba a pod.)
6. kategó ria: experiment
  Do regionálneho kola súťaže sa prihlasujú autori jednotlivo, nie je možné 
prihlásiť kolektívne práce, vyplnením elektronického formulára na stránke 
Národného osvetové centra: https://www.nocka.sk/chcemsaprihlasit. Do 
regionálneho kola sa prihláste do 11.3.2024.  

Katarína Grúsová, POS vo Svidníku


